CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 006/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor João Paulo da Silva Souza.

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente,

Os vereadores abaixo-assinados, por Iniciativa do Vereador Diego Ricardy da Costa Vieira,

indicam à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrados no Regimento Interno desta

edilidade a necessidade de ser encaminhada;

“MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO” para Força Tática da nossa região na pessoa do Senhor

CAP QOPM Nelson Vieira Tolotti.

JUSTIFICATIVA: Vimos, por meio desta, externar nossos sinceros parabéns pelos trabalhos

desenvolvidos ao longo de toda existência da força tática nos últimos quase 10 anos, em especial

pela grande operação realizada no ultimo dia 03 de Junho de 2021, onde foi interceptado, um

helicóptero carregado com mais de 200 kg de cocaína, o que significa um prejuízo de mais de R$

3 milhões ao tráfico - em uma pista utilizada como ponto de apoio, na região do Porto São José,

na cidade de Batayporã. Graças ao empenho destes profissionais vem sendo comentado e

aplaudido por toda população, proporcionando assim uma sensação de segurança e justiça a

nossos moradores. Desejamos a toda equipe que recebam graças divinas, pelo muito que

representam para o nosso município de Batayporã-MS.

BREVE RESUMO:

O que é Força Tática?

Força Tática é uma tropa constituída por profissionais altamente qualificados e submetido a

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 006/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

constante treinamento. Atua na prevenção setorizada, ou seja, intensifica o policiamento em

locais com alto índice de crimes violentos, ocorrências de vultos, controle de tumultos de

pequenas dimensões, ações para restauração da ordem pública e combate ao crime organizado.

A Força Tática do 8º Batalhão, esta prestes a completar 10 anos de fundação, e sem duvida,

tornou-se uma grande ferramenta de combate à criminalidade na região do Vale do Ivinhema.

Prestes a completar 10 anos de existência, a Força Tática do 8º Batalhão da Polícia Militar

(8ºBPM) de Nova Andradina vem atuando incansavelmente no reforço à segurança pública da

população de todo o Vale do Ivinhema. A equipe trabalha com armamentos de alto potencial de

letalidade, além de equipamentos diversos que são empregados conforme a necessidade. “O

tripé que sustenta a Força Tática é formado por ‘homem’, ‘equipamento’ e ‘treinamento’. Ou seja,

o policial saudável tanto de forma física como psicológica, utilizando equipamentos e armamentos

de qualidade e devidamente treinado, capacitado para desempenhar suas funções dentro dos

padrões de exigência”, detalhou. Para manter o grau de excelência, todos os membros da Força

Tática passam constantemente por atividades físicas, treinamentos, bem como capacitações e

instruções práticas e teóricas sobre diversos tópicos. A atualização dos conteúdos e o

aperfeiçoamento das técnicas precisam ser constantes. Equipe treinada e especialista em

combate ao tráfico de drogas, na captura de pessoas procuradas pela Justiça, apreensões de

armas, veículos adulterados, tanto em Nova Andradina, quanto na zona rural e todas as cidades

que abrange o 8º Batalhão de Polícia Militar, que tem sede em Nova Andradina e companhia,

pelotões e grupamentos em Bataguassu, Anaurilândia, Batayporã, Taquarussu, Ivinhema, Novo

Horizonte do Sul e Angélica e os distritos de Nova Porto XV de Novembro, Quebracho, Nova

Casa Verde, Amandina e Ipezal. A equipe atende inúmeras operações de risco, muitas delas com

gerenciamento de crises tanto em barreiras policiais em ruas, rodovias e estradas vicinais, a

Força Tática realizou abordagens e checagens de pessoas, veículos e de caminhões com cargas

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 006/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

suspeitas. Nesses últimos anos, muitas quadrilhas, traficantes, assaltantes, entre outros tipos de

marginais, foram tirados de circulação em virtude do trabalho do grupo que atua não somente na

cidade, mas em todos os municípios de responsabilidade do 8º BPM. A idealização do grupo

tático em Nova Andradina foi do tenente coronel PM Flávio Katumi que comandou o 8º BPM entre

maio de 2011 a janeiro de 2013 e, ele foi instalado em 7 de setembro de 2011 pelo tenente na

época Felipe. Triunfantes sim, pois para conseguir o êxito no cumprimento e desempenho de

suas missões a equipe policial do Tático tem atores responsáveis por inúmeras vitórias no

combate ao crime. Os guerreiros que trabalham na Força Tática, são policiais militares, os quais

estão sempre prontos e preparados a desempenharem suas atribuições e funções, combatendo

sempre o bom combate, ombro a ombro, com muito autocontrole, resistência a fadiga, coragem e

disciplina, características inerentes ao guerreiro de choque, pois somente desta maneira serão

eternizados nas páginas de uma história rica em tradições, glória e heroísmo, contribuindo

destarte para a Preservação da Ordem Pública e a Paz Social no seio da Sociedade do Vale do

Ivinhema.

 Treinamento

Eles aprimoraram seus conhecimentos e metodologia de policiamento de choque aprofundando e

mesclando técnicas de uso de gás, técnicas de uso de elastômero – conhecida como bala de

borracha – e aplicação de granadas de efeito moral e gás lacrimogêneo em ambientes internos e

externos, técnicas de organização e posicionamento de choque, uso e aplicação dos escudos e

suas técnicas e também deslocamento de grupo de choque e choque rápido.

 Este treinamento é a evolução do profissionalismo na PM e, é resultante de toda a preocupação

do Comando Geral e dos Comandantes de Batalhões e Companhias que necessitam de apoio

em situações de conflito ou ações extremas, como presídios, manifestações ofensivas, eventos

de alto teor de risco, tumultos e outros são aplicáveis ao Policiamento de Choque. O treinamento

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 006/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

segundo o tenente Vieira que comanda a equipe da Força Tática em Nova Andradina, visa

melhorar a evolução do policiamento de choque, onde capacita o policial e treina para qualquer

combate de choque.

“Os policiais do Tático recebem esses treinamentos para aperfeiçoamento das técnicas de

aproximação de locais perigosos ou em áreas de risco, todo treinamento é fundamental para a

tropa, os militares também receberam noções de abordagem a pessoas, veículos, além de

simulações de entradas táticas em áreas de riscos, como bocas de fumo, tumulto, cadeias e em

situações de rebelião em presídios”.

 Operação Hórus

Neste ano de 2021, a Força Tática do 8º BPM passou a fazer parte da Operação Hórus, que é

uma estratégia da Secretaria de Operações Integradas (Seopi) que foca no combate e repressão

aos crimes transfronteiriços.

Em Mato Grosso do Sul a ação é realizada pelas forças de segurança estaduais, por meio de

parceria do Governo do Estado, via Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

(Sejusp), com o Governo Federal, através do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

A equipe do Tático é composta por homens de brio, coragem e que destacam-se pelo preparo,

profissionalismo e amor aos serviços, em todas as situações, não medindo esforços para garantir

a segurança dos cidadãos.

EQUIPE

CAP QOPM    NELSON VIEIRA TOLOTTI
3SGT QPPM    VAGNER AMORIM ALVES
3SGT QPPM    JEAN MARCEL MARQUES DA SILVA FERREIRA
CB QPPM    HEITOR HENRIQUE COSTA BALBINO
SD QPPM    GABRIEL DE OLIVEIRA BASTOS
SD QPPM    JESSE DAVI MATOS DE SOUZA
SD QPPM    JOSE OSVALDO MONTEIRO SILVA

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 006/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

SD QPPM    RAFAEL FUZO DONAIRE CORREIA
SD QPPM    RICARDO FAUSTINO ROCHA
SD QPPM    THIAGO APARECIDO DA SILVA
SD QPPM    DIEGO VINICIUS DA SILVA PEREIRA
SD QPPM    JHONATHAN NUNES DA SILVA

Plenário das Deliberações Erberto Flauzino de Oliveira, 14 de junho de 2021.

http://www.bataypora.ms.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

Moção de
Parabenização

Nº 006/2021

AUTORIA DO VEREADOR: DIEGO RICARDY DA COSTA VIEIRA (PTB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

http://www.bataypora.ms.leg.br/